
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 4 ............................................................ 

Extrato 4 ................................................................................. 

Sexta-feira, 05 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 179 Página 1 de 18



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 05 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 179 Página 2 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 

  

PORTARIA Nº. 270/2024 
 

 

O PREFEITO DE HORIZONTE, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 
40, alínea “f”, da Lei Orgânica do Município de Horizonte; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.417, de 25 de junho de 2021, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Município de Horizonte; 

 
 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a Sra. Lúcia Amaro de Araújo Gondim Feitosa, 
CPF: XXX.XXX.693-XX, do cargo de Secretária Municipal de Saúde, pertencente à 
Estrutura Organizacional da Secretaria de Saúde. 

 
 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 
tomar todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 
explicitado. 
 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 05 de abril de 2024. 
 
 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 
 

 

 

 
 
 

 

C i e n t e, 
Horizonte/CE, em 05/04/2024. 

 

___________________________________________ 

Lúcia Amaro de Araújo Gondim Feitosa 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 05 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 179 Página 3 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

PORTARIA Nº 271/2024 

Dispõe sobre a nomeação da Sra. ANA 
CLÁUDIA DE FRANÇA MORAIS para 
ocupar o cargo que indica e adota 
outras providências. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município de Horizonte e, 

 CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1.417, de 25 de junho de 

2021, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Município de 

Horizonte; 

RESOLVE: 

 Art. 1º. NOMEAR, a partir de 06/04/2024, a Sra. ANA CLÁUDIA DE 
FRANÇA MORAIS, inscrito (a) no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) com o nº 

XXX.XXX.813-XX, para exercer o Cargo de SECRETÁRIA DE SAÚDE do 

Município de Horizonte, em conformidade com o disposto na supracitada Lei. 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.  

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 05 de abril de 

2024. 

 

 

Manoel Gomes de Farias Neto 
Prefeito Municipal de Horizonte 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 05 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 179 Página 4 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 
ERRATA - EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

No Extrato do 1º Aditivo ao Contrato Nº 2023.07.25.1, circulado no Diário Oficial do 

Município, Ano II, Edição nº 178, Página 7, na data de 04/04/2024, onde se lê: Francisco 

de Assis Melo Lima, leia-se: Francisco José Rabelo do Amaral. Horizonte/CE, 05 de abril 

de 2024. Rita de Cássia Martins Enéas Moura – Secretária Municipal de Educação. 

 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 05 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 179 Página 5 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 
 

ERRATA - EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
 

 

No Extrato do 1º Aditivo ao Contrato Nº 2023.07.25.4, circulado no Diário Oficial do 

Município, Ano II, Edição nº 178, Página 8, na data de 04/04/2024, onde se lê: Francisco 

de Assis Melo Lima, leia-se: Francisco José Rabelo do Amaral. Horizonte/CE, 05 de abril 

de 2024. Antônia Katia de Oliveira Maia – Chefe de Gabinete do Prefeito. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 05 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 179 Página 6 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 
 

ERRATA - EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
 

 

No Extrato do 1º Aditivo ao Contrato Nº 2023.07.25.2, circulado no Diário Oficial do 

Município, Ano II, Edição nº 178, Página 9, na data de 04/04/2024, onde se lê: Francisco 

de Assis Melo Lima, leia-se: Francisco José Rabelo do Amaral; onde se lê: Data do 

Contrato, leia-se: Data do Aditivo. Horizonte/CE, 05 de abril de 2024. Lúcia Amaro do 

Araújo Gondim Feitosa – Secretária Municipal de Saúde. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 05 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 179 Página 7 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 
 

ERRATA - EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
 

 
No Extrato do 1º Aditivo ao Contrato Nº 2023.07.25.3, circulado no Diário Oficial do 

Município, Ano II, Edição nº 178, Página 10, na data de 04/04/2024, onde se lê: Francisco 

de Assis Melo Lima, leia-se: Francisco José Rabelo do Amaral; onde se lê: Data do 

Contrato, leia-se: Data do Aditivo. Horizonte/CE, 05 de abril de 2024. Ricardo Dantas 

Sampaio – Secretário Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, Recursos Hídricos e 

Agropecuária. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 05 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 179 Página 8 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

   

 

AVISO DE REALIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 04/2024-DL-CMH 
 

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE - AVISO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 04/2024-DL-CMH. O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE, torna público e para o conhecimento dos interessados 

que na data de 11 DE ABRIL DE 2024 realizará procedimento administrativo de 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 04/2024-DL-CMH para o seguinte objeto 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

HIGIENIZAÇÃO DAS POLTRONAS E DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA, COMO 

TAMBÉM DEDETIZAÇÃO E SANITIZAÇÃO NA ÁREA INTERNA E EXTERNA DO 

PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE. Link de acesso: 

https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações: Av. Francisco Eudes Ximenes, 123, 

Centro, Horizonte/CE ou licitacaocamaradehorizonte@gmail.com ou (85) 99860-9801, de 

08h00min às 14h00min. DIEGO PINHEIRO DE OLIVEIRA DA SILVA. Presidente da 

Câmara Municipal de Horizonte/CE. 

 
 
 
 
 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 05 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 179 Página 9 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, ora intitulada como Órgão 
Gerenciador interessado na presente demanda, através do presente e, na forma do art. 86 
da Lei n.º 14.133/2021 e do Decreto Municipal n.º 450, de 28 de dezembro de 2023 e suas 
alterações,  COMUNICA a todos os Órgãos da Administração Municipal a ABERTURA DO 
PROCEDIMENTO PÚBLICO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS - IRP, de modo 
que os órgãos integrantes da estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 
Horizonte/Ce possam se manifestar até o dia 17/04/2024, quanto a participação ou não no 
procedimento o qual visa o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, 
SERVIÇOS DE DECORADOR, SEGURANÇA, SERVIÇO DE SHOW E SERVIÇOS DE 
HOSPEDAGEM, DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES E 
SOLENIDADES DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. O detalhamento e as condições da 
demanda, assim como os demais documentos necessários a análise de viabilidade sobre a 
participação dos Órgãos Interessados encontra-se na sede da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO, situada a Rua Baturité, nº 1943, Mangueiral – Horizonte/CE. 
Podendo também ser solicitada pelo e-mail: cultura@horizonte.ce.gov.br. Horizonte/CE, 05 
de abril de 2024. Renê Cordeiro Gomes de Freitas - Secretário de Cultura e Turismo. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 05 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 179 Página 10 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

Extrato - Termo de Homologação  
 
No dia 04 de abril de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, Sra. Rita de Cássia Martins Enéias Moura, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº 2023.09.20.1 – SRP, Pregão nº 09201/2023, conforme indicado no 
quadro Resultado da Homologação: LOTE/GRUPO 01 com valor de R$ 607.464,87, adjudicado 
para X.R. DISTRIBUIDORA LTDA; LOTE/GRUPO 02 com valor de R$ 52.048,00, adjudicado 
para BMK-AP EMPREENDIMENTOS LTDA; LOTE/GRUPO 03 com valor de R$ 234.037,32, 
LOTE/GRUPO 06 com valor de R$ 72.391,92, LOTE/GRUPO 07 com valor de R$ 7.090,00 e 
LOTE/GRUPO 08 com valor de R$ 7.090,00, adjudicados para NSN INSTRUMENTOS 
MUSICAIS LTDA; LOTE/GRUPO 04 com valor de R$ 23.130,00, adjudicado para CLEBER 
NASCIMENTO DA ROSA; LOTE/GRUPO 05 com valor de R$ 98.578,46, adjudicado para 
RORIZ COMERCIO E IMPORTACAO LTDA. Rita de Cássia Martins Enéias Moura - Secretária 
Municipal de Educação. 

  
  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 05 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 179 Página 11 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 
 

ERRATA - EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
 

 

No Extrato do 1º Aditivo ao Contrato Nº 2023.07.25.5, circulado no Diário Oficial do 

Município, Ano II, Edição nº 178, Página 6, na data de 04/04/2024, onde se lê: Francisco 

de Assis Melo Lima, leia-se: Francisco José Rabelo do Amaral; onde se lê: Data do 

Contrato, leia-se: Data do Aditivo. Horizonte/CE, 05 de abril de 2024. Ana Paula Cristóvão 

da Silva – Secretária Municipal de Assistência Social, Igualdade e Desenvolvimento 

Social. 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 05 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 179 Página 12 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

              
 

Extrato de Contrato Nº 2024.04.04.4 Partes: Prefeitura Municipal de 

Horizonte/Secretaria de Saúde e o médico HUGO TORQUATO SOUZA MOREIRA, 

inscrito no CPF sob n. 020.180.943-51. Fundamentação Legal: O presente contrato é 

celebrado em decorrência do Processo Administrativo de Inexigibilidade de Licitação nº 

2024.03.20.1, na forma de credenciamento, prevista no art. 25 da Lei 8.666/93, uma 

vez que a própria administração, observando os princípios da isonomia, da 

impessoalidade, da publicidade e da vinculação ao instrumento convocatório é quem 

estabelecerá os critérios gerais de prestação do serviço de forma tal que todas as 

propostas que atenderem a tais requisitos estarão aptas para, indistintamente ser 

contratada e atender ao interesse almejado, oriundo do processo de Chamamento 

Púbico nº 2023.10.11.1, e rege-se pelas disposições constantes na Lei Federal Nº 

8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Objeto: Prestação de Serviços Médicos para 

atuar na Rede de Atenção Primária de Saúde, de interesse da Secretaria Municipal de 

Saúde de Horizonte/CE, tudo conforme especificações e condições contidas no projeto 

básico, anexo I do edital do processo de Chamamento Púbico nº 2023.10.11.1.  Valor 

Global: A remuneração bruta para a carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, 

correspondendo a 160 (cento e sessenta) horas mensais de trabalho será de R$ 

15.095,66 (quinze mil, noventa e cinco reais e sessenta e seis centavos). Recursos 

Orçamentários: A despesa decorrente desta contratação correrá à conta dos recursos 

oriundos da PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/SECRETARIA DE SAÚDE – 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE: UNID. ORÇAMENTÁRIA: 05.01; AÇÃO: 10.302.0010; 

PROJETO ATIVIDADE: 2.024; FONTES: 1500100200/ 1600000000. – ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data do Contrato: 

04 de abril de 2024. Signatários:  Lúcia Amaro de Araújo Gondim Feitosa e HUGO 

TORQUATO SOUZA MOREIRA. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 05 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 179 Página 13 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

              
 

Extrato de Contrato Nº 2024.04.03.1 Partes: Prefeitura Municipal de 

Horizonte/Secretaria de Saúde e o médico DAVI VITORINO DE SOUZA , inscrito no 

CPF sob n.º017.372.854-52. Fundamentação Legal: O presente contrato é celebrado 

em decorrência do Processo Administrativo de Inexigibilidade de Licitação nº 

2024.03.20.1, na forma de credenciamento, prevista no art. 25 da Lei 8.666/93, uma 

vez que a própria administração, observando os princípios da isonomia, da 

impessoalidade, da publicidade e da vinculação ao instrumento convocatório é quem 

estabelecerá os critérios gerais de prestação do serviço de forma tal que todas as 

propostas que atenderem a tais requisitos estarão aptas para, indistintamente ser 

contratada e atender ao interesse almejado, oriundo do processo de Chamamento 

Púbico nº 2023.10.11.1, e rege-se pelas disposições constantes na Lei Federal Nº 

8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Objeto: Prestação de Serviços Médicos para 

atuar na Rede de Atenção Primária de Saúde, de interesse da Secretaria Municipal de 

Saúde de Horizonte/CE, tudo conforme especificações e condições contidas no projeto 

básico, anexo I do edital do processo de Chamamento Púbico nº 2023.10.11.1.  Valor 

Global: A remuneração bruta para a carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, 

correspondendo a 160 (cento e sessenta) horas mensais de trabalho será de R$ 

15.095,66 (quinze mil, noventa e cinco reais e sessenta e seis centavos). Recursos 

Orçamentários: A despesa decorrente desta contratação correrá à conta dos recursos 

oriundos da PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/SECRETARIA DE SAÚDE – 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE: UNID. ORÇAMENTÁRIA: 05.01; AÇÃO: 10.302.0010; 

PROJETO ATIVIDADE: 2.024; FONTES: 1500100200/ 1600000000. – ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data do Contrato: 

03 de abril de 2024. Signatários:  Lúcia Amaro de Araújo Gondim Feitosa e DAVI 

VITORINO DE SOUZA. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 05 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 179 Página 14 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

              
 

Extrato de Contrato Nº 2024.04.03.2 Partes: Prefeitura Municipal de 

Horizonte/Secretaria de Saúde e a médica DEISILANA CAROLAINE DA SILVA 

CHAGAS, inscrita no CPF sob n.º 603.702.663-74. Fundamentação Legal: O presente 

contrato é celebrado em decorrência do Processo Administrativo de Inexigibilidade de 

Licitação nº 2024.03.20.1, na forma de credenciamento, prevista no art. 25 da Lei 

8.666/93, uma vez que a própria administração, observando os princípios da isonomia, 

da impessoalidade, da publicidade e da vinculação ao instrumento convocatório é quem 

estabelecerá os critérios gerais de prestação do serviço de forma tal que todas as 

propostas que atenderem a tais requisitos estarão aptas para, indistintamente ser 

contratada e atender ao interesse almejado, oriundo do processo de Chamamento 

Púbico nº 2023.10.11.1, e rege-se pelas disposições constantes na Lei Federal Nº 

8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Objeto: Prestação de Serviços Médicos para 

atuar na Rede de Atenção Primária de Saúde, de interesse da Secretaria Municipal de 

Saúde de Horizonte/CE, tudo conforme especificações e condições contidas no projeto 

básico, anexo I do edital do processo de Chamamento Púbico nº 2023.10.11.1.  Valor 

Global: A remuneração bruta para a carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, 

correspondendo a 160 (cento e sessenta) horas mensais de trabalho será de R$ 

15.095,66 (quinze mil, noventa e cinco reais e sessenta e seis centavos). Recursos 

Orçamentários: A despesa decorrente desta contratação correrá à conta dos recursos 

oriundos da PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/SECRETARIA DE SAÚDE – 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE: UNID. ORÇAMENTÁRIA: 05.01; AÇÃO: 10.302.0010; 

PROJETO ATIVIDADE: 2.024; FONTES: 1500100200/ 1600000000. – ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data do Contrato: 

03 de abril de 2024. Signatários:  Lúcia Amaro de Araújo Gondim Feitosa e 

DEISILANA CAROLAINE DA SILVA CHAGAS. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 05 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 179 Página 15 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

                                                 EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

Extrato de Contrato Nº: 2024.04.03.8, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.02.23.1- SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

ESPORTE E LAZER e a empresa CNIP - COMERCIO NACIONAL DE ILUMINACAO 

PUBLICA LTDA. Fundamento Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.02.23.1 - SRP, com Ata de Registro de Preços nº 

17.5/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, 

c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DESTINADO À MANUTENÇÃO DAS ESTRUTURAS 

FÍSICAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS MANTIDOS PELA SECRETARIA DE ESPORTE E 

LAZER DO MUNICIPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 2.279,93 (dois mil 

duzentos e setenta e nove reais e noventa e três centavos). Vigência: Até 31 de 

Dezembro de 2024. Dotação Orçamentária:  10.01; Ação: 27.812.0028; Projeto Atividade: 

2.082; Fonte: 1500000000; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00; Sub-elemento: 

3.3.90.30.24; Data do Contrato: 03 de Abril de 2024. Signatários: Rochellington Rocha 

de Oliveira e Rafael Kaiser Vasconcelos Maciel.     

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 05 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 179 Página 16 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.04.03.9, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.02.23.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

ESPORTE E LAZER e a empresa LUIZ MAURO FERREIRA. Fundamentação Legal: 

Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 

2023.02.23.1 - SRP, com Ata de Registro de Preços nº 17.7/2023 em conformidade com a 

Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 

10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO, DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DOS 

PRÉDIOS PÚBLICOS MANTIDOS PELA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER DO 

MUNICIPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 1.083,85 (um mil e oitenta e três 

reais e oitenta e cinco centavos). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Origem dos 

Recursos: Unidade Orçamentária: 10.01; Ação: 27.812.0028; Projeto Atividade: 2.082; 

Fontes: 1500000000; Elemento de despesa e Sub-elemento: 3.3.90.30.00 e 3.3.90.30.24. 

Data do Contrato: 03 de Abril de 2024. Signatários: Rochellington Rocha de Oliveira e Luiz 

Mauro Ferreira. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 05 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 179 Página 17 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº2024.04.03.10, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.02.23.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

ESPORTE E LAZER e a empresa M A COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA. 

Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.02.23.1 - SRP, com Ata de Registro de Preços nº 17.8/2023 em  

conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos 

da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: AQUISIÇÕES DE 

MATERIAL ELÉTRICO, DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS 

DOS PRÉDIOS PÚBLICOS MANTIDOS PELA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER DO 

MUNICIPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 562,00 (quinhentos e sessenta e dois 

reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2023. Origem dos Recursos: Unidade 

Orçamentária: 10.01; Ação: 27.812.0028; Projeto Atividade: 2.082; Fonte: 1500000000; 

Elemento de despesa e sub  elemento: 3.3.90.30.00 e 3.3.90.30.24. Data do Contrato:   

03 de Abril de 2024. Signatários: Rochellington Rocha de Oliveira e Cassius Antônio Aguiar 

da Ponte. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 05 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 179 Página 18 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.04.03.7, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.02.23.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

ESPORTE E LAZER e a empresa GLOBAL CONSTRUTORA LTDA. Fundamentação 

Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 

2023.02.23.1 - SRP, com Ata de Registro de Preços nº 17.6/2023 em conformidade com 

a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 

10.520, de 17/07/2002. OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

ELÉTRICO, DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DOS 

PRÉDIOS PÚBLICOS MANTIDOS PELA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER DO 

MUNICIPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 1.529,80 (um mil, quinhentos e vinte e 

nove reais e oitenta centavos). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Origem dos 

Recursos: Unidade Orçamentária: 10.01; Ação: 27.812.0028; Projeto Atividade: 2.082; 

Fonte: 1500000000; Elemento de despesa e sub elemento: 3.3.90.30.00 e 3.3.90.30.26. 

Data do Contrato: 03 de Abril de 2024. Signatários: Rochellington Rocha de Oliveira e 

Deric Luan Ferreira. 

 

 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2024-04-05T21:25:40+0000




